
Diário
oficialSalvador, Bahia, 

SEXTA-fEirA
15 de JUNho 
de 2012

aNo XCvi
No 20.874 repúBliCa Federativa do BraSil n ESTAdo dA BAhiA 6Municípios

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2012 – COSEL/SESAU. Objeto: Registro de preços para aquisição de Dreno 
Pen Rose, Dreno Torácico, Cânula Endotraqueal e Cânula de Guedel, destinados à Secretaria de Saúde - SESAU, para futu-
ras contratações, de acordo com a conveniência e necessidade da Administração Pública Municipal. Abertura: 16/07/2012, às 
09:00h – Edital/Informações: www.compras.camacari.ba.gov.br. Tel.: (71) 3621-6655. Aline Oliveira da Silva Almeida – Pregoeira 
da COSEL/SESAU.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2012 – COSEL/SESAU. Objeto: Aquisição de cadeira de roda para banho, 
suporte para saco hamper e para soro, para atender as necessidades das Unidades de Pronto Atendimento do Gravatá e Gleba 
B do Município de Camaçari, Bahia. Abertura: 13/07/2012, às 09:00h – Edital/Informações: www.compras.camacari.ba.gov.br. 
Tel.: (71) 3621-6655. Aline Oliveira da Silva Almeida – Pregoeira da COSEL/SESAU.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0036/2012 – COSEL/EDUCAÇÃO. Objeto: Aquisição de Plataformas Elétricas 
para Transporte Vertical de pessoas com deficiência físico-motora, nas unidades: Escola Prof. Ilda Ulm da Silva (CAIC), Centro 
Educacional Tancredo Neves e Centro de Educação Municipal Paulo Freire, da Rede Municipal de Ensino, incluindo instalação.  
Abertura: 16/07/2012, às 10h00min; Pregoeira – Sayonara Melo da Silva.Editais/Informações: www.compras.camacari.ba.gov.br  
tel.: (71) 3621-6665. ISACARLA DOS SANTOS SILVA - Pres. COSEL/EDUCAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
LICITAÇÃO 068/2012 – TOMADA DE PREÇO 014/2012. Foi DESERTA a licitação 068/2012, Objeto: Contra-
tação de empresa para prestação de serviços e aquisição de peças para bombas injetoras dos veículos da Prefeitura Municipal 
de Feira de Santana, lotados na Secretaria Municipal de Administração, das linhas: Ford, Chevrolet, Mercedes Benz, Renault, 
Kia, Iveco, Volkswagem, e Volare. Informações no Dpto. de Licitações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro, das 07h30 às 13h30, Tel. 
(75) 3602-8345/8319. Feira de Santana, 14/06/2012. Osmario de Jesus Oliveira – Presidente da CPL.
DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO N° 022/2012. Processo Administrativo Nº 429/DLC/2012. Re-
partição Interessada: Secretaria Municipal de Administração. Objeto: Serviços de carta comercial, sedex – documentos, serviços 
telemáticos – telegrama, aquisição de produtos, mala direta postal, serviço de respostas e correio internacional. Contratado: ECT 
– EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. VALOR ESTIMADO: R$ 456.000,00 (quatrocentos e cinqüenta e 
seis mil reais). AMPARO LEGAL: Art. 24, VIII da Lei Federal 8.666/93. Considerando o parecer 400/DCL/2012 da Assessoria 
Jurídica, ratifico a DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. Feira de Santana, 15/06/2012. 
Tarcizio S. Pimenta Junior - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURI
ERRATA – TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2012. O presidente da comissão permanente de licitação, no uso de 
suas atribuições legais, vem por meio deste informar aos interessados que na publicação feita no dia 13/06/2012, nos seguintes 
meios; diário oficial do município, diário oficial do estado e jornal de grande circulação “a tarde”, onde se lê: tomada de preços nº 
004/2012 - tipo menor preço por lote, na forma de execução indireta, em regime de empreitada, objeto: a contratação de empresa 
especializada na capacitação de pequenos produtores rurais, mediante condições estabelecidas neste edital e seus anexos. Aber-
tura: 29/06/2012 às 08:00 horas, na av. petrobrás, 258, mucuri/ba. alan rodrigues pereira, presidente da cp. na verdade deverá 
ser lido: tipo menor preço por lote, na forma de execução indireta, em regime de empreitada, objeto: a contratação de empresa 
especializada na capacitação de pequenos produtores rurais, mediante condições estabelecidas neste edital e seus anexos. 
Abertura: 05/07/2012 às 08:00 horas, na av. petrobrás, 258, mucuri/ba. alan rodrigues pereira, presidente da cpl.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE
TOMADA DE PREÇOS DE N º 006/2012. A prefeitura municipal torna público que abriu a licitação, tipo menor 
preço global, para contratação de empresa para realização de serviços de engenharia no atendimento ao programa de requali-
ficação de unidades basicas de saúde no município de Riachão do Jacuípe - BA, a ser realizada no dia 02 de Julho de 2012, às 
10:00 (dez) horas, Edital e Anexos disponíveis na sede da Prefeitura Municipal, à Praça Teodomiro Mascarenhas – s/n – Centro, 
CEP 44.640-000. Riachão do Jacuípe. Maiores informações pelo telefone (75) 3264-2762. Wilma de Brito Gonçalves Menezes/ 
Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
AVISO DE ABERTURA – TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2012. Objeto: Contratação de empresa para for-
necimento de medicamentos e material penso, conforme descrito nos anexos do Edital, devendo ser entregue de forma parcial. 
Recursos: Próprios do Município. Abertura: 03.07.2012, às 10:00 horas. Editais/Informações: Prefeitura - Oslindo Jacobina de 
Almeida - Prefeito Municipal.
AVISO DE ABERTURA – TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2012. Objeto: Contratação de empresa para 
realização dos serviços de reparação e manutenção de prédios escolares do município de Buritirama, devendo ser realizado 
conforme necessidade do município. Recursos Próprios do Município. Abertura: 04.07.2012, às 09:00 horas. Editais/Informações: 
Prefeitura - Oslindo Jacobina de Almeida - Prefeito Municipal.

LIMPEC – LIMPEZA PÚBLICA DE CAMAÇARI 
RESULTADO FINAL – PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/12. A LIMPEC torna público aos interessados que a 
empresa CE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME foi vencedora da licitação, por ter cumprido 
integralmente as exigências do edital de nº 005/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 16. A Prefeitura Municipal de Campo Alegre de Lourdes 
- BA pública que realizará Licitação TOMADA DE PREÇOS Nº 16, cujo objeto: Serviços na Construção de 01(UMA) Sala de 
Aula na Zona Rural do Município e Reforma da Quadra Poliesportiva da Escola Municipal Luiz Eduardo Magalhães na Sede do 
Município. Abertura: 02 de Julho de 2012 a partir das 09:00 horas. Local/Edital/Informações: Sala de Licitações da Prefeitura. 
Manoel Almeida Rocha Segundo - Presidente da CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 17. A Prefeitura Municipal de Campo Alegre de Lour-
des - BA pública que realizará Licitação TOMADA DE PREÇOS Nº 17, cujo objeto: Serviços na Construção de Calçamento em 
paralelepípedos em Ruas da Sede e Interior do Município. Abertura: 02 de Julho de 2012 a partir das 15:00 horas. Local/Edital/
Informações: Sala de Licitações da Prefeitura. Manoel Almeida Rocha Segundo - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGI 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2012/SMS. Objeto: Aquisição de material 
permanente e de consumo odontológico para o Programa de Saúde Bucal (Equipes de Saúde da Família Nely Amaral, Yara pinto 
de Andrade, Adenilson Rosa dos Santos, Dr José Carlos Barbosa Fillho), deste Município. Sessão 27/06/2012 - às 10:00h, Local: 
Prefeitura. Edital/Informações: aos interessados, a solicitação de Edital deverá ser feita através do E-mail: compraspmi@gmail.
com ou no Endereço: Praça Lomanto Junior, nº 03 - Centro - Itagi - Bahia. Fone: (73)3539 2211 ou (73)3539 2837, das 08:00 às 
12:00h. Itagi, 14/06/2012. Domingos Calixto dos Santos - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS 009/2012. A Prefeitura Municipal de Jaborandi - Estado da 
Bahia, comunica aos interessados que nos termos da Lei 8666/93 fará realizar no dia 03/07/2012 às 10:00, licitação modalidade 
tomada de preços, objetivando a Construção d CRAS - Centro de Referência de Assistência Social na sede do Município de 
Jaborandi-BA, O edital completo encontra-se a venda na sede desta prefeitura, sito á Av. Francisco Moreira Alves 45, no horário 
de 8:00 às 12:00 horas e, telefax (77) 3683 2212. Jaborandi - Bahia, 14 de junho de 2012. Elizete Castro da Mata - Presidente 
da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DO POÇO
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2012. A Prefeitura Municipal de Várzea do Poço Ba, 
torna público aos interessados que se realizará Licitação modalidade Tomada de Preços nº 01/2012, objetivando construção de 
unidade de Básica de Saúde. Abertura marcada para o dia 03/07/2012 às 09h. valor do edital R$ 100,00. Informações na Rua 
Durval Gama 414, Várzea do Poço, telefone (74) 3639-2158. E-mail: prefeituravp@gmail.com. A Comissão. 

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAMBUPE
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 23/2012. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE INHAMBUPE torna público que às 09h00 do dia 28/06/2012, na sua sede à Praça Cônego Maximiano S/N 
(Antigo Fórum) – Centro - Inhambupe/Ba receberá propostas de preços destinadas à Registro de Preços para a aquisição de bancos 
pré-moldados para praças e jardins; para futuras contratações de acordo com a conveniência e necessidade da Administração 
Pública Municipal. Menor Preço Por Lote. Informações e aquisição de Edital poderão ser obtidos com a Comissão Permanente 
de Licitação na sede da Prefeitura, das 08h00 às 12h00, pelo Fone/Fax (75) 3431-2108 ou pelo E-mail: lorflicitacaopmi@yahoo.
com.br.  Inhambupe, 15/06/2012. Lourival de Oliveira Rocha Filho – Pregoeiro Oficial. 
PREGÃO PRESENCIAL N° 24/2012. O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE INHAMBUPE torna público que às 
09h00 do dia 29/06/2012, na sua sede à Praça Cônego Maximiano S/N (Antigo Fórum) – Centro - Inhambupe/Ba receberá propostas 
de preços destinadas à Registro de Preços para a aquisição de materiais odontológicos diversos, destinados aos Consultórios 
Odontológicos Municipais do Município de Inhambupe; para futuras contratações de acordo com a conveniência e necessidade da 
Administração Pública Municipal. Menor Preço Por Lote. Informações e aquisição de Edital poderão ser obtidos com a Comissão 
Permanente de Licitação na sede da Prefeitura, das 08h00 às 12h00, pelo Fone/Fax (75) 3431-2108 ou pelo E-mail: lorflicita-
caopmi@yahoo.com.br.  Inhambupe, 15/06/2012. Lourival de Oliveira Rocha Filho – Pregoeiro Oficial.                         SED-0933

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2012 (2ª REPUBLICAÇÃO) Objeto: 
Aquisição de madeiras de Lei, madeiras de eucalipto tratada, portas, janelas, aduelas, Abertura às 14:30h do dia 27/06/2012;
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2012 (2ª REPUBLICAÇÃO) Objeto: Aquisição 
de material hidráulico por item, Abertura às 16:00h do dia 27/06/2012;                                                                            SED-0934

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGIMIRIM
PREGÃO PRESENCIAL 026/2012. Objeto: Aquisição de medicamentos por lote. Abertura às 09:00h do dia 
26/06/2012. 
PREGÃO PRESENCIAL 027/2012. Objeto: Execução de serviços de recuperação de vias públicas no município de 
Itagimirim – BA, Abertura às 09:00h do dia 27/06/2012.
PREGÃO PRESENCIAL 028/2012. Objeto: Aquisição de material esportivo e de recreação, por lote, Abertura às 
11:00h do dia 27/06/2012;
PREGÃO PRESENCIAL 029/2012 SRP. Objeto: Contração de Pousada, Abertura às 09:00h do dia 28/06/2012;
PREGÃO PRESENCIAL 030/2012 SRP. Objeto: Contração de Serviços Mecânicos, destinados a atender as neces-
sidades da frota municipal, Abertura às 11:00h do dia 28/06/2012;
TOMADA DE PREÇO 002/2012. Objeto: Execução de Obras e Serviços de Engenharia, destinado a Conclusão do 
Mercado Municipal na sede, Abertura às 09:00 do dia 29/06/2012. Os editais e anexos poderão ser adquiridos na Sede da Prefeitura, 
e o edital da Tomada de Preço será retido após recolhimento da taxa no valor de R$ 100,00, das 08:00 às 13:00 horas ou no fone 
73 32892110 ou pelo e-mail licitacao.itagimirim@hotmail.com.                                                                                        SED-0935

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI
AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2012 – TOMADA DE PREÇO 
Nº 004/2012. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados e à população em geral que 
as empresas participantes do processo acima foram inabilitadas na sessão ocorrida em 11/06/2012, e assim sendo, nova sessão 
para entrega da Documentação de Habilitação e está marcada para o dia 21/06/2012, às 09:00 horas, no Centro de Cultura e 
Assistência Social da Paróquia de Jaguarari, na Praça Custódio Barbosa, nº 194, nesta cidade, tendo como objeto para contratação 
de serviços de engenharia e construção civil, na construção de um Pólo de Academia da Saúde neste Município de Jaguarari(BA), 
do tipo menor preço global, sob regime de empreitada por preço unitário, conforme Projeto Técnico, Memorial Descritivo e Planilha 
Orçamentária constante no presente Edital, conforme Proposta de Academia de Saúde sob o nº 11135.974000/1110-12 junto 
ao Ministério da Saúde. Jaguarari(BA), 14 de junho de 2012 – MAURÍCIO DA SILVA – Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação.                                                                                                                                                                            SED-0936

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 002/12. O Município de Santo Amaro-Ba, realizará Concorrência 
no dia 16/07/2012 às 09:00h, objeto: Contratação de empresa para Execução de Obra para Construção de uma Unidade Básica 
de Saúde, neste município. O Edital e anexos, encontram-se na Secretaria de Administração, de 2ª a 6ª feira, horário 08:00 às 
12:00hs. Valor de R$ 200,00. Informações: (75) 3241- 8629/8616, Santo Amaro/Ba., 15 de junho de 2012, Jailton João dos Santos, 
Presidente da COPEL.                                                                                                                                                       SED-0932

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO SÁ
TOMADA DE PREÇOS 014/2012. A CPL da PM de Coronel João Sá realizará licitação Tomada de Preços 014/2012, 
para construção de quadras escolar coberta. edital na sede. tel.75-3286-2178. Divulgação dos outros atos no Diário Oficial,site:www.
coroneljoaosa.ba.io.org.br. 14/06/12. José Antonio Neto Alves Lopes.Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2012. A PM de Itororó BA realizará TP ?Menor Preço? em 03/07/12 às 10h, em sua 
sede para contratação de empresa para a pavimentação de ruas do Bairro de João Calixto no Município de Itororó. Edital R$ 
100,00 na sede T: (73) 3265-1912. Divulgação dos outros atos-diario oficial-site: www.itororo.ba.io.org.br 14/06/12. ALFREDO 
RUY SANTOS COSTA - Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO
AVISO DE RESULTADO E NOVA ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
41/2012. A Comissão Permanente de Licitação – COPEL divulga que foi considerado DESERTO o Pregão Presencial nº 41/2012, 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimentos de insumos laboratoriais destinados ao laboratório municipal central, desta 
Secretaria Municipal de Saúde. Fica desde já designada nova sessão para apresentação de propostas no dia: 27/06/2012 às 9h, 
Local: Centro Comercial Pau Brasil, Av. dos Navegantes nº 255, 1º Andar, Sala 23 – Hebert Jener Lima Santos - Pregoeiro.


